
 

 
        COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO 
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE N.  189 del  10-12-2018 
 
 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE IL 

PRESTITO (ART.192 TUEL) PER L’ESECUZIONE 

DEI “LAVORI PER LA SISTEMAZIONE E MESSA 

IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE 

MORRONE ACCESSO AL SERBATOIO IDRICO” 
 

 

 
L’anno duemiladiciotto, il giorno dieci del mese di dicembre, nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 20.04.2018 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2018/2020;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 20.04.2018 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2018/2020 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 01 del 02.01.2018; 
  



Determinazione SERVIZIO FINANZIARIO n. 189 del 10-12-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

CONSIDERATO che il Comune di Pescosolido nell’ambito di un programma di razionalizzazione 
del sistema viario inteso a migliorare la vivibilità di alcune zone sia del Centro che periferiche, 
intende costruire/manutenere e completare alcuni tratti di strade; 
 
VISTO il sopralluogo effettuato dal personale tecnico comunale mirato ad accertare lo stato di 
integrità della pavimentazione stradale di via Morrone caratterizzata da forti pendenze della livelletta; 

RISCONTRATA la necessità di provvedere alla sistemazione del tratto stradale compromesso dagli 
eventi atmosferici principalmente a carattere nevoso che dal 2012 hanno interessato il territorio di 
Pescosolido; 

CHE la strada sulla quale si intende intervenire  con il ripristino della pavimentazione stradale e del 
sistema superficiale di regimentazione delle acque meteoriche è via Morrone (parte alta), di primaria 
importanza perché conduce al serbatoio idrico che alimenta il centro cittadino;  

DATO ATTO  che il progetto DEFINITIVO, predisposto dal personale dell’ufficio tecnico, inteso 
ad eliminare gli inconvenienti richiamati ripristinando la pavimentazione stradale, per un importo 
complessivo di € 100.000,00  è stato approvato con Delibera di G.C. n. 44 del 30.10.2018; 

 
DATO ATTO  che per l’esecuzione delle opere progettate si procederà mediante attivazione di 
specifico  mutuo presso Cassa Depositi  e Prestiti, come disposto con D.G.C. n. 43  del 30.10.2018;  
 
VISTO l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
(T.U.E.L.); 
 
VISTA  la deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di previsione n. 7 del 20.04.2018 
divenuta esecutiva  ai sensi di legge, con la quale l’Ente ha approvato il bilancio annuale  di 
previsione 2018 nel quale sono incluse le previsioni relative al prestito in oggetto; 
 
VISTA la deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di consuntivo n. 9 del 28.05.2018 
divenuta esecutiva, con la quale l’Ente ha approvato il rendiconto d'esercizio dell'anno 2017; 
 
ATTESA la ricorrenza delle condizioni di cui all’articolo 204, comma 1 del T.U.E.L. e successive 
modificazioni; 
 
VISTO  Il Regolamento Comunale; 
 
RITENUTO   Che il fine che s’intende perseguire con il contratto di prestito è quello di procurare 
le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione di dei lavori richiamati in premessa; 
 
CHE il contratto con la CDP S.p.A. ha per oggetto l’assunzione di un prestito - ai sensi degli articoli 
11, 12 e 13 del decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 ottobre 2004 - per l’importo di 
Euro 100.000,00; 
 
RITENUTO 

 Che tale contratto deve essere stipulato in forma scritta; 

 Che la decorrenza dell’ammortamento è fissata al 1 luglio del primo anno successivo a quello 
della data di perfezionamento; 

 Che la durata del prestito è di 20 anni ed il relativo tasso è fisso; 

 Che il contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base alle disposizioni che regolano 
l’accesso ai servizi di interesse economico generale della CDP S.p.A.; 



Determinazione SERVIZIO FINANZIARIO n. 189 del 10-12-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 
DATO ATTO che  è   stata prevista  in    Bilancio  -   Esercizi  2018 e 2020, la somma presunta  
delle  quote  di ammortamento del mutuo in oggetto; 
 
DATO ATTO che la domanda ed il contratto di prestito ordinario verranno sottoscritti dal 
Responsabile del servizio Contabile dell’Ente; 
 
Visti i seguenti pareri  

 di  regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-
bis TUEL); 

 di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL); 

 Ed il visto di regolarità contabile  (articolo 183 comma 7 TUEL); 
 

DETERMINA 
 

1. di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito con 
la CDP S.p.A. al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione dei lavori per 
la sistemazione e messa in sicurezza della strada comunale Morrone accesso al serbatoio idrico; 
 
2. di aderire allo schema generale di “Contratto di prestito di scopo ordinario a tasso fisso ” ed 
alle condizioni generali economiche e finanziarie di cui alla Circolare della CDP S.p.A. n. 1280 
del 27 Giugno 2013; 
 
3. che il tasso d’interesse applicato al contratto di prestito è quello fissato dai competenti organi 
della CDP S.p.A., valido fino alla successiva rilevazione nella settimana in cui la proposta 
contrattuale è ricevuta dalla CDP S.p.A.; 
 
4. di garantire le n. 40 rate semestrali di ammortamento del prestito con delegazione di 
pagamento a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio ai sensi dell’art. 206 del 
T.U.E.L.; 

 
5. di prendere atto che è stata prevista in Bilancio 2018-2020 – Esercizi 2019 e 2020 la somma 
presunta  
delle quote di ammortamento del mutuo in oggetto; 
 
6. di prenotare per il mutuo oggetto della presente determinazione la somma pari a €. 
100.000,00 per l’esercizio 2019; 
 
7. di trasmettere la presente alla Cassa Depositi e Prestiti SpA unitamente alla domanda di 
prestito ordinario; 

 
8. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 
32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 
  



Determinazione SERVIZIO FINANZIARIO n. 189 del 10-12-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido 10-12-2018 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n° 189 del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 10-12-2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì   13.12.2018         

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  dr. Giuseppe Cioffi  


